
BOLETIM nº 7069  - VOLUME II  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   19 de Novembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretária

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Roberto Ferreira de Carvalho

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Secretário Municipal de Fazenda

Prefeito Municipal
Washington Reis de Oliveira

Vice-Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito 

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Eduardo Macedo Feital 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Fabricio Abilio Duarte de Moura

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
João Carlos Grilo Carletti

Secretaria Municipal de Agricultura
             Maria Landerleide de Assis Duarte

Secretaria Municipal de Educação
 Roseli Ramos Duarte Fernandes

Secretaria Municipal de Saúde
 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
João Carlos de Sousa Brecha (interino)

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Marcus Vinicius Moraes Guimarães

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Roberto Gabriel de Souza

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Sérgio Alberto Correia da Rocha

 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Marcos Paulo Barbosa Tavares

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda
Arthur Carvalho Monteiro

Secretaria Municipal de Eventos
Ailton Abreu Nascimento

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Eduardo Moreira da Silva

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva



2
BOLETIM nº 7069 - VOLUME II

  Sexta-feira
19 de Novembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 8.053, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

Instaura para fins de Regularização Fundiária 

na modalidade Reurb-S, Regularização 

Fundiária de Interesse Social, e aprova a 

regularização do núcleo urbano informal 

denominado Parada Morabi, no loteamento 

Jardim Anhangá - 3º Distrito de Duque de 

Caxias/RJ, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, usando de atribuição legal, com base no que 

dispõe o Artigo 8º, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 

Considerando o Processo Administrativo nº 007/002295/2021; 

Considerando a Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, que institui, no território 

nacional, normas e procedimentos para a Regularização Fundiária Urbana (REURB), a qual abrange 

medidas jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais destinadas à incorporação dos núcleos urbanos 

informais consolidados ao ordenamento territorial urbano e titulação de seus ocupantes; 

Considerando o Decreto 9.310 de 15 de março de 2018, que institui as normas gerais e os 

procedimentos aplicáveis à Regularização Fundiária Urbana e estabelece os procedimentos para a 

avaliação e a alienação dos imóveis da União; 

Considerando o Plano Diretor do município, elaborado 2016 pela Lei Complementar nº 01, de 

31 de outubro, que define em seu artigo 5º: “promover a função social da propriedade, a relação 

harmônica entre o meio ambiente natural e construído, o acesso a infraestrutura social e urbana, a 

ordenação do parcelamento, a ocupação e uso do solo e a preservação do patrimônio ambiental e 

cultural”, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica instaurado como Regularização fundiária de Interesse Social (Reurb-S), conforme 

disposto no inciso I, do art. 13, art. 30, art. 31 e art. 32, todos da Lei Federal nº 13.465, de 2017, o 

núcleo informal consolidado pelos ocupantes de Parada Morabi, localizado no 3º Distrito de Duque de 

Caxias. 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 2º Reconhece-se a legitimação fundiária da área do núcleo informal urbano consolidado 

denominado Parada Morabi, conforme área constante do Anexo I deste Decreto. 

Art. 3º Reconhece-se a legitimação fundiária dos ocupantes conforme listagem constante no 

anexo II deste Decreto. 

Art. 4º A área de que trata o art. 1º deste Decreto, descritos e definidos conforme Anexo I 

deste Decreto, objeto da Reurb-S, deve respeitar os padrões de urbanização, parcelamento da terra, 

uso e ocupação do solo, conforme dispõe a Lei Complementar nº 01, de 31º de outubro de 2006. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 18 de novembro de 2021. 

 

 

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO I DO DECRETO Nº 8.053, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Tendo como ponto de referência o ponto 1, de coordenadas planas e retangulares (N=7493759,43; 

E=681133,55), e que partindo desse ponto 1 e num comprimento de 142,90m, chega-se ao ponto 2, de 

coordenadas planas e retangulares (N=7493663,56; E=681239,52); e que partindo desse ponto 2 e 

num comprimento de, 15,07m, chega-se ao ponto 3, de coordenadas planas e retangulares 

(N=7493655,70; E=681252,40); e que partindo desse ponto 3 e num comprimento de 9,66m, chega-se 

ao ponto 4, de coordenadas planas e retangulares (N=7493648,03; E=681258,28); e que partindo desse 

ponto 4 e num comprimento de 6,33m, chega-se ao ponto 5, de coordenadas planas e retangulares 

(N=7493643,10; E=681254,29); e que partindo desse ponto 5 e num comprimento de 6,46m, chega-se 

ao ponto 6, de coordenadas planas e retangulares (N=7493636,70; E=681255,50); e que partindo desse 

ponto 6 e num comprimento de 58,57m, chega-se ao ponto 7, de coordenadas planas e retangulares 

(N=7493579,49; E=681268,07); e que partindo desse ponto 7 e num comprimento de 21,04m, chega-

se ao ponto 8, de coordenadas planas e retangulares (N=7493558,91; E=681272,49); e que partindo 

desse ponto 8 e num comprimento de 67,93m, chega-se ao ponto 9, de coordenadas planas e 

retangulares (N=7493494,25; E=681293,34); e que partindo desse ponto 9 e num comprimento de 

12,59m, chega-se ao ponto 10, de coordenadas planas e retangulares (N=7493482,31; E=681297,34); e 

que partindo desse ponto 10 e num comprimento de 7,19m, chega-se ao ponto 11, de coordenadas 

planas e retangulares (N=7493475,40; E=681299,36); e que partindo desse ponto 11 e num 

comprimento de 7,53m, chega-se ao ponto 12, de coordenadas planas e retangulares (N=7493468,93; 

E=681303,25); e que partindo desse ponto 12 e num comprimento de 50,56m, chega-se ao ponto 13, 

de coordenadas planas e retangulares (N=7493431,55; E=681337,30); e que partindo desse ponto 13 e 

num comprimento de 20,82m, chega-se ao ponto 14, de coordenadas planas e retangulares 

(N=7493417,10; E=681352,31); e que partindo desse ponto 14 e num comprimento de 38,93m, chega-

se ao ponto 15, de coordenadas planas e retangulares (N=7493388,54; E=681325,84); e que partindo 

desse ponto 15 e num comprimento de 20,00m, chega-se ao ponto 16, de coordenadas planas e 

retangulares (N=7493375,38; E=681340,90); e que partindo desse ponto 16 e num comprimento de 

52,28m, chega-se ao ponto 17, de coordenadas planas e retangulares (N=7493336,26; E=681306,21); e 

que partindo desse ponto 17 e num comprimento de 18,15m, chega-se ao ponto 18, de coordenadas 

planas e retangulares (N=7493349,17; E=681293,45); e que partindo desse ponto 18 e num 

comprimento de 19,07m, chega-se ao ponto 19, de coordenadas planas e retangulares 

(N=7493335,32; E=681280,33); e que partindo desse ponto 19 e num comprimento de 18,51m, chega-

se ao ponto 20, de coordenadas planas e retangulares (N=7493322,62; E=681293,81); e que partindo 
 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

desse ponto 20 e num comprimento de 365,34m, chega-se ao ponto 21, de coordenadas planas e 

retangulares (N=7493055,00; E=681045,10); e que partindo desse ponto 21 e num comprimento de 

220,15m, chega-se ao ponto 22, de coordenadas planas e retangulares (N=7493262,34; E=680971,10); 

e que partindo desse ponto 22 e num comprimento de 40,12m, chega-se ao ponto 23, de coordenadas 

planas e retangulares (N=7493292,51; E=680944,64); e que partindo desse ponto 23 e num 

comprimento de 117,35m, chega-se ao ponto 24, de coordenadas planas e retangulares 

(N=7493385,51; E=680873,07); e que partindo desse ponto 24 e num comprimento de 43,01m, chega-

se ao ponto 25, de coordenadas planas e retangulares (N=7493428,37; E=680869,50); e que partindo 

desse ponto 25 e num comprimento de 56,02m, chega-se ao ponto 26, de coordenadas planas e 

retangulares (N=7493483,93; E=680876,65); e que partindo desse ponto 26 e num comprimento de 

51,86m, chega-se ao ponto 27, de coordenadas planas e retangulares (N=7493531,16; E=680898,08); e 

que partindo desse ponto 27 e num comprimento de 90,37m, chega-se ao ponto 28, de coordenadas 

planas e retangulares (N=7493595,85; E=680961,18); e que partindo desse ponto 28 e num 

comprimento de 237,63m, chega-se ao ponto 1, inicial de amarração; perfazendo uma área de 

186.580,71m². 



3
BOLETIM nº 7069 - VOLUME II

Sexta-feira
19 de Novembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO II DO DECRETO Nº 8.053, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

QUADRA 1 
         

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUIRA 
1   

SILVANA SALES 

DO 

NASCIMENTO  

DETRAN/RJ 
22.231.18

7-0 
738.939.783-72 

FRANCISCO 

EDMILMON 

NASCIMENTO E 

HERMINA SALES 

DO NASCIMENTO 

AUTONOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

SOLTEIRA             
         

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
2   

ROSILDA 

HORACIO DA 

SILVA 

INSTITUTO DE 

POLÍCIA 

CIENTÍFICA 

1.203.135 009.199.717-84 

ANTONIO 

HORACIO DA 

SILVA E CICIRA 

JUSTINO DE 

OLIVEIRA SILVA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

SOLTEIRA             
         

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
3   

ESTELITA DE 

SOUSA DOS 

REIS 

IFP 
08.716.58

7-4 
878.692.337-49 

JOÃO ARTUR DE 

SOUSA E 

BERLAMINA 

TRAJANO DE 

SOUSA 

APOSENTADO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

SOLTEIRA             
         

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
4   

CARLOS 

ALBERTO 

INACIO SOBRAL 

DETRAN 
34.736.33

4-3 
863.782.874-49 

IZIDIO ALVES DE 

SOBRAL E JOSEFA 

INACIO DOS 

SANTOS 

AGRICULTOR 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

SOLTEIRO             
                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
5   

FRANCISCO 

EDMILSON 

FLORENCIO DO 

NASCIMENTO  

DETRAN 
31.862.70

6-4 
332.894.254-87 

JOSÉ FLORENCIO 

FILHO E MARIA 

DAS DÔRES DO 

NASCIMENTO 

APOSENTADO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

CASADO   
PARCIAL DE 

BENS 

HERMINIA 

SALES DO 

NASCIMENTO 

SSPDC-CE 
2.002.029.

244.568 
130.757.597-83   

         
QUADRA 2 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

A 
1   

RAMIRO 

JOAQUIM DA 

SILVA 

IFP 3 626 152 404.073.737-72 

ANTONIO 

JOAQUIM DA 

SILVA E MARIA 

JOSÉ DA SILVA 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

A 
2   

JOSÉ 

RODRIGUES DO 

NASCIMENTO 

SSPPE/PE 
20 189 91

3 
115.651.508-48 

ANTONIO 

MORAES DO 

NASCIMENTO E 

MARINALVA 

RODRIGUES DO 

NASCIMENTO 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

SOLTEIRO             

                

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PROJETADA 

A 
3   

JOSÉ NUNES 

FILHO 
IPC 3 674 254 964.859.307-87 

JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA E 

MARIA 

INOCÊNCIO DE 

OLIVEIRA 

PEDREIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

SEVERINA 

AMARO 

SILVESTRE 

NUNES 

IPC 2892977 458.363.374-20    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
7   

ROBERTO DE 

SOUZA ALVES 
DIC/RJ 

10.041.34

7-5 
035.925.567-11 

HELIO DE SOUZA 

ALVES E 

NATERCIA MARIA 

ALVES 

MOTORISTA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

         
QUADRA 3 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
1   

MARIA ISABEL 

DA SILVA 
IITB/PE 7 161 898 057.745.144-80 

MANOEL PEREIRA 

DA SILVA E MARIA 

JOSÉ DA SILVA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

C 
4   

JOSÉ FELIX DA 

SILVA 

SOBRINHO 

IFP 
09.270.53

7-5 
028.703.737-16 

SEVERINO 

BENEDITO DA 

SILVA E MARIA 

LAURA FELIX DA 

SILVA 

DESEMPREGAD

O 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                 

 
  

 
            

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
6   

ANA CLAUDIA 

CAVALCANTI 

SILVA 

IPET/RN 2.306.642 062.872.184-60 

FRANCISCO 

GALDINO DA 

SILVA E MARIA 

CONCEIÇÃO 

CAVALCANTI 

SILVA 

DESEMPREGAD

O 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF  

  

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

JOSÉ CARLOS 

VITORINO 

SOARES DA 

SILVA 

DETRAN 
24.810.73

7-7 
138.183.577-57  

  

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

C 
8   

ARMELINA 

SIMPLICIO DA 

SILVA 

SSP/MG 6 910 242 026.450.476-37 

ARMELINDO 

SIMPLICIO E 

GERALDA RIBEIRO 

DA SILVA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF  

  

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

C 
9   

RONALDO DOS 

SANTOS 
IPC 1904932 025.371.054-51 

JOSÉ DOS SANTOS 

E MARIA DAS 

NEVES SANTOS 

PEDREIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF  

  

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

MARIA 

ELIDIANE 

FERREIRA DOS 

DETRAN 
21.975.95

1-1 
135.896.757-13  

  



4
BOLETIM nº 7069 - VOLUME II

  Sexta-feira
19 de Novembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

SANTOS 

         
QUADRA 4 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
2   

EDNA MARIA 

FERREIRA 
ITB 3757179 865.837.944-20 

SEVERINO 

INOCENCIO 

FERREIRA E 

MARIA DE 

LOURDES 

FERREIRA 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

SOLTEIRA             

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
5   

VALDINETE DOS 

SANTOS 

NICÁCIO 

DETRAN/RJ 
28.998.39

3-4 
029.969.784-39 

NERÍCIO ALVES 

SANTOS E HILDA 

GOUVEIA SANTOS 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

EDEILSON 

NICÁCIO DOS 

SANTOS 

DETRAN 
24.627.68

3-6 
694.014.625-34    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
7   

XIRLENE DA 

SILVA FURTADO 

POLÍCIA 

CILVIL/ MG 

15 626 97

2 
085.840.896-16 

SEBASTIÃO 

DOMINGOS DA 

SILVA E 

VERCELITA DE 

SOUZA G. DA 

SILVA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

HELOISIO DA 

SILVA FURTADO 

POLÍCIA 

CILVIL/ MG 
8 857 360 038.308.606-09    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO ÓRGÃO RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

EMISSOR 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
8   

THAYNA 

APARECIDA 

MACIEL 

NASCIMENTO 

POLÍCIA 

CILVIL/ MG 

19 250 03

2 
126.406.616-39 

JOSE COSTA 

NASCIMENTO 

FILHO E LUIZA 

HELENA PINTO 

MACIEL 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
9   

LUCIANA 

SANTOS 

BARBOSA 

MACIEL 

POLÍCIA 

CILVIL/ MG 
5 118 072 024.502.536-70 

PAULO CESAR 

TEIXEIRA 

BARBOSA E 

MARIA CRISTINA 

DOS S. BARBOSA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                 

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGUEIRA 
10   

FELIPE CUNHA 

DUTRA 
DETRAN 

12 101 70

9 
059.597.006-03 

EDESIO 

PEMENTEL 

DUTRA E 

CONCEIÇÃO 

APARECIDA 

CUNHA DUTRA 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CANAL DA 

FIGEIRA 
11   

RICARDO 

DOMICIANO 

NOGUEIRA 

SSP/MG 
10 222 75

9 
074.119.676-02 

ISMAEL 

NOGUEIRA E JACI 

DOMICIANO 

NOGUEIRA 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL REGIME DE CÔNJUGE ÓRGÃO RG CPF    

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

CASAMENTO EMISSOR 

SOLTEIRO              

                 

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ARARUNA 12   

CHRISTIANE 

OLIVEIRA DA 

SILVA 

DETRAN/RJ 
10.569.32

5-3 
081.140.907-40 

SEVERINO 

QUERINO DA 

SILVA E LUZIETE 

MARIA OLIVEIRA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ARARUNA 13   

MARIA DAS 

GRAÇAS DOS 

SANTOS 

IFP 
07.977.64

0-7 
075.924.127-99 

JUVENAL DOS 

SANTOS E LUIZA 

RAMALHO DOS 

SANTOS 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

F 
14   

LUCIMAR DOS 

REIS 
DETRAN 

21.176.72

5-6 
103.754.717-90 

JOAQUIM DOS 

REIS E ANA RITA 

DE SOUZA DOS 

REIS 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CARCERES 17   
ADILSON SENA 

DA SILVA 
DETRAN 

12.599.56

8-8 
061.883.337-41 

AMILTON DA 

SILVA E BENEDITA 

CAJUI SENA 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 21   
WAGNER 

FERREIRA SILVA 
DIC/RJ 

12.034.44

1-1 
090.420.827-39 

WILLIAMS ALVES 

DA SILVA E 

MARILDA EMILIA 

FERREIRA DA 

SILVA 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

JOSIENE 

RODRIGUES 

FERREIRA 

DETRAN 
23.823.46

0-3 
130.633.617-12    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 24   

ADRIANO 

FRANCISCO DOS 

SANTOS 

DETRAN/RJ 
10.246.39

9-9 
075.451.307-66 

FRANCISCO 

ANTONIO DOS 

SANTOS E MARIA 

DO CARMO 

VALENTIM DOS 

SANTOS 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

ROSANE DOS 

SANTOS 
IFP/RJ 

09.126.56

7-8 
014.969.927-17    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 25   

FABIANA BRUM 

PEREIRA 

RODRIGUES 

DETRAN 
26.405.58

7-2 
140.951.727-62 

MANOEL FERRAZ 

PEREIRA E 

ROSANIA 

MOREIRA BRUM 

PEREIRA 

PEDREIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF   

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

ROBSON DE 

MORAES 

RODRIGUES 

DETRAN 
23.707.11

3-9 
130.820.847-29   

                  



5
BOLETIM nº 7069 - VOLUME II

Sexta-feira
19 de Novembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 28   

KESILDA 

CONCEIÇÃO DE 

SANTANA DOS 

SANTOS 

DETRAN 
07.496.02

8-7 
892.301.327-72 

JOSÉ ANTONIO DE 

SANTANA E 

JOSEFA MARIA 

CONCEIÇÃO DE 

SANTANA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

VIÚVA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 31   

EVANGELIANA 

VAZ DE 

OLIVEIRA 

DETRAN 
08.076.42

6-9 
073.518.037-73 

IRINEU VAZ DE 

SOUSA E 

ANTONIA DE 

JESUS OLIVEIRA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

GILMAR GOMES 

DE OLIVEIRA 
IFP 

04.675.57

6-6 
581.699.547-20    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

D 
37   

PATRICIA 

APARECIDA DA 

SILVA 

SSP 
10 608 63

8 
047.819.166-94 

SEBASTIÃO LUIZ 

DA SILVA E MARIA 

DAS GRAÇAS 

SILVA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              
         

QUADRA 5 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 2   

ESTEFANY 

RAYANE GOMES 

NOGUEIRA 

DETRAN 
32.965.20

3-6 
102.548.354-57 

ADILSON 

NOGUEIRA DOS 

SANTOS E MARIA 

DAS NEVES 

GOMES DE 

DONA DE CASA 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

OLIVEIRA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 3   

THAMIRES 

ROSA DE 

OLIVEIRA 

CAMILO 

DIC 
24.764.51

6-1 
154.194.947-10 

PAULO ROBERTO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA E 

CRISTINA ROSA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

ADRIANO 

TERENCO 

CAMILO 

DIC 
10.542.14

5-7 
041.581.987-39    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 4   

PAULO 

ROBERTO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 

DETRAN 
05.195.19

5-2 
612.658.107-53 

JACOB JANAÚ DE 

OLIVEIRA E 

ALZIRA BOTELHO 

DE OLIVEIRA 

PORTEIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

ERIKA VALÉRIA 

NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA 

DETRAN 
09.791.16

8-9 
030.146.807-96    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 5   

FLAVIO 

AMBROZIO 

VENANCIO 

DETRAN 
10.662.32

5-9 
080.498.027-60 

JORGE VENANCIO 

E MARIA DA 

GRAÇA 

AMBROZIO 

VENANCIO 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

FABIANA 

PEREIRA 
DETRAN 

12.279.79

1-3 
082.193.367-14    

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

POLICARPO 

AMBROZIO 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

20 8   

JANECY 

MENDES 

SABINO 

CRQ-RJ 03417988 829.341.187-20 

SEBASTIAO 

MENDES E ILKA 

VAZ MENDES 

TÉCNICO DE 

QUÍMICA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

ADRIANO BRAZ 

SABINO 
DIC 

13.295.28

0-5 
316.340.874-53    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
9   

FABIO 

FRANCISCO 

BARBOSA 

IFP 
10.144.40

6-5 
036.048.007-14 

JOSE FRANCISCO 

BARBOSA E 

JOSEFA AMARO 

BARBOSA 

MECÂNICO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

SANDRA 

PATRICIA 

BARBOSA 

DETRAN 
12.701.29

5-3 
115.309.847-42    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
10   

FERNANDO 

PEREIRA 

MACHADO 

DETRAN 
08.299.48

3-1 
682.486.527-34 

PERCILIO ELIAS 

MACHADO E 

ZENILDA PEREIRA 

MACHADO 

APOSENTADO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

MARIA 

ELIZABETH PAZ 

RIBEIRO 

IFP 
06.067.40

6-6 
102.895.217-18    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CARCERES 12   EVANDO DETRAN 12.349.54 082.277.187-01 MARIA DA PEDREIRO 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

MARCOS 

TAURINO 

1-8 CONCEIÇÃO 

TAURINO / NÃO 

DECLARADO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CARCERES 13   
BRUNO 

TAURINO 
DIC 

20.929.34

0-6 
115.973.637-58 

MARIA DA 

CONCEIÇÃO 

TAURINO / NÃO 

DECLARADO 

PEDREIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

SANAN LUIZ DE 

SOUZA 

TAURINO 

DETRAN 
28.763.20

9-5 
160.097.537-24    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CARCERES 14   
FERNANDA 

TAURINO 
DETRAN 

21.103.23

5-4 
127.370.647-16 

MARIA DA 

CONCEIÇÃO 

TAURINO / NÃO 

DECLARADO 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CARCERES 15   
FLÁVIO DA 

SILVA GOMES 
DETRAN 

28.080.33

2-1 
160.591.987-08 

JOSÉ GOMES 

FILHO E MARIA 

RITA DA 

CONCEIÇÃO 

PORTEIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO ÓRGÃO RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 



6
BOLETIM nº 7069 - VOLUME II

  Sexta-feira
19 de Novembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

EMISSOR 

CARCERES 16   
ISAAC NUNES 

DE OLIVEIRA 
DIC 

21.377.57

1-1 
110.705.327-70 

MANOEL NUNES 

DE OLIVEIRA E 

MARIA DO 

SOCORRO DE 

OLIVEIRA 

PEIXEIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

         
QUADRA 6 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
1   

FRANCISCO 

JOSÉ SEGHETTO 
IFP 253554-0 267.300.817-91 

JOSE ANTONIO 

SEGHETTO E 

MARIA REZENDE 

SEGHETTO 

CIRURGIÃO 

DENTISTA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

CARCERES 4   

CRISTIANE 

SEVERIANO DOS 

SANTOS DA 

SILVA 

DETRAN 
23.573.30

9-4 
081.451.477-43 

JOSÉ SEVERIANO 

DOS SANTOS E 

JOANA ALVES 

MOREIRA 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

MANOEL 

ANTONIO DA 

SILVA 

SECRETARIA 

DE 

SEGURANÇA 

PÚBLICA - MG 

6534864 806.699.486-91    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
7   

JORGE MANOEL 

DE SOUZA 

MENEZES 

DIC 
22.538.22

0-9 
124.552.637-54 

JOEL MENEZES E 

DEISY LOPES DE 

SOUZA 

SERRALHEIRO 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

LUANA 

FAGUNDES 

RAMOS 

DETRAN 
24.235.55

4-3 
060.892.567-57    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
8   

LUIZ FERNANDO 

DE SOUZA 

MENEZES 

DETRAN 
27.871.83

2-5 
156.168.377-92 

JOEL MENEZES E 

DEISY LOPES DE 

SOUZA 

SERRALHEIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
9   

RENATO 

GONÇALVES 

MONTES 

DETRAN 
08.702.40

7-1 
010.699.867-63 

ALFREDO 

BARCELOS 

MONTES E 

FLORENTINA 

GONÇALVES 

MONTES 

MARMORISTA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

ALBA LUCIA 

FELIX DE BRITO 

MONTES 

IFP 
10.175.55

7-7 
036.039.507-47    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
10   

EDSON 

ANDRADE DA 

SILVA 

DETRAN 
12.962.00

4-3 
090.449.807-77 

ANTONIO 

SEVERINO DA 

SILVA E LUCIA 

MARIA DE 

ANDRADE 

ELETRICISTA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

NOEMI DIAS DA 

SILVA 
DETRAN 

20.716.58

5-3 
131.123.677-58    

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 

PINTO 
11   

ADRIANO 

FRANCISCO DOS 

SANTOS 

DETRAN 
10.246.39

9-9 
075.451.307-66 

FRANCISCO 

ANTONIO DOS 

SANTOS E MARIA 

DO CARMO 

VALENTIM DOS 

SANTOS 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

ROSANE DOS 

SANTOS 
IFP 

09.126.56

7-8  
 014.969.927-17    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ARARUNA 13   

FRANCISCO 

TEIXEIRA DA 

SILVA 

DETRAN 
21.179.48

7-0 
121.446.767-98 

ELIEZER TEIXEIRA 

DA SILVA / NÃO 

DECLARADA 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

         
QUADRA 7 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

E 
2   

ALEIZA INACIA 

DA SILVA 
DETRAN 

34.135.59

3-1 
091.323.737-08 

JOSÉ ANTONIO 

DA SILVA E MARIA 

MESSIAS DA 

SILVA 

DIARISTA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ARARUNA 6   
WILLIANS SENA 

DA SILVA 
DETRAN 

29.570.99

3-5 
062.240.697-35 

ANILTON DA 

SILVA E BENEDITA 

CAJUI SENA 

AUTÔNOMO 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ARARUNA 7   
VALESKA CAJUI 

SENA 
DETRAN 

22.368.82

2-7 
126.195.197-21 

BENEDITA CAJUI 

SENA / NÃO 

DECLARADO 

DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

JOSIMAR DE 

OLIVEIRA 

ROCHA 

DETRAN 
22.186.47

7-0 
127.370.637-44    

         
QUADRA 8 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ARARUNA 1   
MARCELO JOSE 

DOS SANTOS 
IFP 

11.705.08

8-0 
079.318.027-99 

JOSE DOS SANTOS 

/ NÃO DE 

DECLARADA 

CHAVEIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

EDINALVA 

TAVARES PENA 
DETRAN 

32.675.38

2-9 
100.448.328-77    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

F 
7   

CIZONETE 

MARIA 

ALMANDO 

CORREIA 

PCEMG 
21 921 83

1 
074.184.627-60 

ALMERINDO 

ALMANDO E 

NATALINA 

AQUINO 

ALMANDO 

CUIDADORA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

VIÚVA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

ROQUETE 10   MARCIEL DETRAN 30.663.92 018.212.855-57 MANOELITO DO COMERCIANTE 



7
BOLETIM nº 7069 - VOLUME II

Sexta-feira
19 de Novembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PINTO SANTOS 

NASCIMENTO 

7-9 NASCIMENTO E 

MARIA LUCIA DOS 

SANTOS 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADO 
PARCIAL DE 

BENS 

ROSEMERI 

CAMPOS FELIPE 

NASCIMENTO 

DETRAN 
12.981.34

4-0 
140.719.897-18    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
14   

MAURICÉA 

SILVERIA SILVA 

DE CARVALHO 

DETRAN 
06.517.17

5-3 
684.319.617-91 

MILTON SILVERIO 

DA SILVA E RITA 

MARIA DA SILVA 

VIGIA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

MILTON 

CARLOS DE 

CARAVALHO 

IFP 
06.232.85

0-7 
785.578.797-68    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
15   

NAJA CRISTINA 

DE OLIVEIRA 

DORIA 

SSP-CE 
2 005 010 

043 332 
032.072.603-73 

MARIA ESTELA DE 

OLIVEIRA DORIA 
DONA DE CASA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

F 
16   

COSME NUNES 

DE JESUS 
SSPSE 1 121 987 589.395.205-72 

JOSE NUNES 

PEREIRA E JOSEFA 

RAIMUNDA DE 

JESUS 

MOTORISTA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO ÓRGÃO RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

EMISSOR 

PROJETADA 

F 
18   

WALACE 

ADRIANO 

AMARO 

DETRAN 
10.778.82

7-5 
074.847.647-44 

ANGELA MARIA 

AMARO / NÃO 

DECLARADO 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              
         

QUADRA 9 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

F 
26   

IVANISE MARIA 

DE JESUS 
- 

12419774-

0 
693.576.337-15 

MARIA ISABEL DE 

JESUS / NÃO 

DECLARADO 

APOSENTADO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

PROJETADA 

F 
27   

EMILIA 

GAZETTA DE 

SOUZA 

DETRAN 
020.687.3

48-1 
101.856.437-36 

MOACYR 

GAZETTA DE 

SOUZA E IVANIZE 

DE JESUS 

COZINHEIRO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA UNIÃO ESTÁVEL 

NILTON JOÃO 

TAVARES 

MOREIRA 

IFP 4 047 106 431.855.507-06    

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
28   

ESTANLEY DOS 

SANTOS SOUSA 
DETRAN 

10.438.51

8-2 
073.575.617-12 

JOSE ADAUTO 

SOUSA E MARIA 

LOPES DOS 

SANTOS 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                  

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
29   

MARIA HELENA 

DOS SANTOS 

ARAUJO 

DETRAN 
09.621.03

2-3 
012.210.017-44 

CELSO ARAUJO E 

JUDITH DOS 

SANTOS 

COSTUREIRA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
32   

GLAUCIA 

SOARES ALVES 
DETRAN 

26.430.39

5-9 
143.738.487-00 

MANOEL ALVES E 

ELIZABETH SILVA 

SOARES 

CABELEREIRA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
33   

ELIZABETH 

SILVA SOARES 
DETRAN 

10.435.45

6-8 
008.999.197-40 

MARCOS JOSE 

SOARES FILHO E 

MARTHA SILVA 

SOARES 

JARDINEIRA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLVEIRA 
35   

FRANCISCO 

FABIO SILVA 

RIBEIRO 

SSPDSCE 
20040230

16128 
026.760.223-50 

ANTONIO RIBEIRO 

E ANTONIA LUCIA 

SILVA RIBEIRO 

ANALISTA 

QUÍMICO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              
         

QUADRA 10 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
1   

JACIARA DO 

NASCIMENTO 
MARINHA 306 139 587.271.597-87 

JOSUÉ FRANCISCO 

DO NASCIMENTO 

E IZALDITH DE 

CARVALHO 

NASCIMENTO 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              
         

QUADRA 11 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
2   

DAYSE 

FERREIRA 

MARTIM 

DETRAN 
08.443.50

0-7 
989.971.907-25 

JORGE MARTIM E 

IRENE FERREIRA 

MARTIM 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
3   

PAULO 

ROBERTO 

MENDONCA 

MARINHO 

IFP 
10.247.95

4-0 
082.108.597-22 

WALDEMIRO 

MARINHO E 

MARIA IZABEL 

MENDONCA 

AUTÔNOMO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRO              

                

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

MELO DE 

MORAES 
10   

MARIA JOSÉ 

FERREIRA DE 

SOUZA 

DETRAN 
04.782.65

6-5 
028.308.917-24 

BENEDITO 

FERREIRA E 

MARIA MATIAS 

FERREIRA 

COZINHEIRA 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

CASADA 
PARCIAL DE 

BENS 

PEDRO 

MARTINS DE 

SOUZA 

DETRAN 
04.782.55

6-7 
482.949.697-53    



8
BOLETIM nº 7069 - VOLUME II

  Sexta-feira
19 de Novembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

'' PP RR EE FF EE II TT UU RR AA
DUQUE DE

^ C  X I  S
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PUBLICADO EM BOLEÍiM OFICIAL 
N° DE 'W A íJ  __

ESPÉCIE
Segundo Termo Aditivo n2 03-064/2021, referente ao Termo de Prestação de Serviços n2 01-036/2019, 

assinado em 19/11/2019, e seu aditivo, oriundo da dispensa de licitação, com base no artigo 24, inciso 

II, da Lei Federal 8.666/93, conforme documentos constantes nos processos administrativos n2 

009/016352/2019 e 009/014627/2021.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA e, do outro lado, 

NOTA CONTROL TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 02.253.249/0001-34, neste ato 

representado pelo Sr. GERALDO PALHANO MAIOLINO, inscrito no CPF/MF sob o n2 074.169.621-53.

OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de Prestação 

de Serviços n2 01-036/2019, assinado em 19/11/2019, e seu aditivo, oriundo da dispensa de licitação, 

com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, tendo como objeto a fornecimento da licença 

de uso e manutenção de um sistema informatizado para gestão dos tributos municipais (ISSQN, IPTU, 

ITBI e taxas), que opere em ambiente WEB, com tecnologia para recepção dos arquivos XML das Notas 

Fiscais de Serviços Eletrônicas - NFS-e emitidas pelos contribuintes municipais, para os servidores da 

Secretaria Municipal de Fazenda, mediante a execução das atividades e demais características e 

especificações técnica, conforme autos do Processo Administrativo n2 009/014627/2021. O valor 

global deste Aditivo é R$ 12.000,00 (doze mil reais). A despesa parcial decorrente deste termo será 

coberta pela Nota de Empenho:

N* DATA VALOR • UNIDADE FUNÇÃO SU B-FU NÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEM EN TO , FONTE

2729 12/11/2021 R$ 1.400,00 0901 04 122 0001 2064 3.3.90.39.02 100

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 19 de novembro de 2021.

CARLOS SOUTINHO DE MELLO
Secretário Municipal de Fazenda

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO

Solicitante: Secretaria Municipal de Fazenda.

PROCESSO: 009/015998/2021.

OBJETO: PARTICIPAÇÃO DE 02 (DOIS) SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA NO XXXII CONGRESSO NACIONAL FENAFIM, a ser ministrado no Centro de 
Convenções de Vila Velha/ES, situado na Av. Santa Leopoldina, 736-840 -  Praia de Itaparica, 
Vila Velha -  ES, 29102-041, nos dias 24, 25 e 26 de novembro de 2021, para os seguintes 
servidores:
. Vitor Netto Espinato -  Auditor Fiscal Tributário -  matrícula 38120-9 
. Leonardo Ferreira de Souza -  Auditor Fiscal Tributário -  matrícula 38199-3

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI N® 8.666/93, com fulcro no Parecer n® 
1096/2021/CTCC/SUBTC/PGM.

FAVORECIDO: ASSOCIAÇÃO DO FISCO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA -

Eçn, 19 de Novembro de 2021.

m, 19 de Novembro de 2021.

PUBUCADO EM BOíETIM OFICIAL

4 h t r

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BERNARDO 

MONTEIRO 
11   

ZILDA JOSÉ DE 

OLIVEIRA 

MARCELINO 

DETRAN 
07.140.89

1-8 
006.145.507-50 

ADÃO JOSE DE 

OLIVEIRA E 

SEBASTIANA 

VIEIRA DA COSTA 

APOSENTADO 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              
         

QUADRA 12 

                  

RUA LOTE COMPLEMENTO PROPRIETARIO 
ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF FILIAÇÃO PROFISSÃO 

BOTELHO DE 

OLIVEIRA 
1   

DANIELLE 

CLEMENTINA 

LEANDRO DA 

ROZA 

DETRAN 
12.529.90

6-5 
111.365.147-40 

MANOEL ROZA 

DA SILVA E ALINA 

LEANDRO DA 

SILVA 

SUPERVISOR 

ESTADO CIVIL 
REGIME DE 

CASAMENTO 
CÔNJUGE 

ÓRGÃO 

EMISSOR 
RG CPF    

SOLTEIRA              

 

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

P R E F E  1T U R A

DUQUE DE
£3 *  CCAAXXIIAASS

■
Número do Processo Administrativo 009/014627/2021

Modalidade da Licitação
I f p l  ■■ : - '  : '• >. '  • ■ . , . . . . . . .  . . .  .....

Dispensa de Licitação, com base no artigo 24, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93

Tipo de Licitação
. . .  . v - • • ■■

. f Z:: '  ; Ü f e

-

'

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 19/11/2021

Prazo 12 (doze) meses

5-: . ;,í'■ :j;y 
........... : “

Valor global R$ 12.000,00 (doze mil reais)

..

Número, data e valor do Empenho
Nota de Empenho n9 2729, emitida em 12/11/2021, no 
valor de R$ 1.400,00.

a | i í ; : § :; í í i S ; ! f  1 ; ’

i t , U 4 tt , b f K r f V i S s ,... . ............ .... -':1 • ■,■ ■

’

: . .. - . ím
Dados secundários

.

' ' 1 8

v i r , ;...':V •:,!■::*> v M í #? í ' ; : S iâ S ílS S
.

■... • ;,..■ "v:-; : •> ■ ■ .■•, v*-.-- «  i . | n <T a i > o*

O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de Prestação 
de Serviços n9 01-036/2019, assinado em 19/11/2019, 
e seu aditivo, oriundo da dispensa de licitação, com 
base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, 
tendo como objeto a fornecimento da licença de uso e 
manutenção de um sistema informatizado para gestão 
dos tributos municipais (ISSQN, IPTU, ITBI e taxas), que 
opere em ambiente WEB, com tecnologia para 
recepção dos arquivos XML das Notas Fiscais de 
Serviços Eletrônicas - NFS-e emitidas pelos 
contribuintes municipais, para os servidores da 
Secretaria Municipal de Fazenda, mediante a execução 
das atividades e demais características e especificações 
técnica, conforme autos do Processo Administrativo n9 
009/014627/2021.

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

a  - 1 M
I

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 

PROCESSO N.° 009/015998/2021

OBJETO:

MODALIDADE:

PARTICIPAÇÃO DE 02 (DOIS) SERVIDORES LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NO CONGRESSO 
FENAFIM.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AMPARO LEGAL: Artigo 25, II, da Lei Federal n° 8.666/1993

VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais).

Tendo transcorrido regularmente o Processo Administrativo em referência, depois de cumprida 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação na Lei Federal m° 8.666/1993, 
demais legislações pertinentes à espécie e conforme parecer jurídico n° 
1096/2021 /CTCC/SUBTC/PGM exarado às fls 69 a 78, RATIFICO o procedimento em epígrafe, 
declarando credenciada a empresa ASSOCIAÇÃO DO FISCO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE VILA VELHA - AFIVIVE, nos valores e especificações abaixo indicados:

ASSOCIAÇÃO DO FISCO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA - AFIVIVE
CNPJ n.°: 02.271.456/0001-11 Telefone/Fax:

55 27 99991 3040
Endereço: RUA ALDA SIQUEIRA MOTA, 129 

-  203 -  PRAIA DA COSTA -  VILA VELHA - 

ES

E-mail:

eventos.vix5@wtneventos.cam.br

Valor Total: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais).

Duque de Caxias, 19 novembro de 2021.

CARLOS MELLO
Secretário Municipal de Fazenda

Carios Melio
Secretário Municipal de Faze nd a e 

Planejamento de Duque de Caxias / R. 
Matricula: 3 5 .3 3 1-0

Alameda Dona Esmeralda, 206 -  Jardim Primavera — Duque de Caxias (RJ) — CEP 25.215-260 - Telefone — (21) 2773-6200

PUBLICADO EM GOlETlM 0BC1AL 
;f 4 ^  qe>9 I H /2í)^

Página 1 de 1

CPL – Comissão Permanente de Licitação


